
SAMAK ARBETARKONGRESS 27.2.2024:  
Digitalisering måste vara rättvis och säker! 

Den tekniska utvecklingen, digitaliseringen, den artificiella intelligensen och algoritmerna omformar vår 
livsmiljö på ett oåterkalleligt sätt. Det för med sig mycket bra, men i många avseenden handlar det också 
om förändringar som kräver både öppenhet och reglering. Därför är det viktigt att samhället tar kontroll 
över utvecklingen, innan utvecklingen tar kontroll över oss. Digitaliseringen måste stå under demokratisk 
kontroll och vägledas av principer som gynnar samhällets utveckling. 

Digitaliseringen har skapat effektivitet, produktivitet och därmed ekonomisk framgång, men inte utan 
problem. Stora företag inom den digitala ekonomin har tagit en dominerande ställning globalt med hjälp 
av bland annat plattformar och artificiell intelligens. Data och den artificiella intelligens som utnyttjar den 
påverkar redan arbetslivet. Ny teknik används på alla typer av arbetsplatser, ofta utan att de anställda vet om 
och förstår dess inverkan. Ökade möjligheter till automatisering behöver hanteras på rätt sätt så den kan 
användas för att förbättra arbetsplatserna och de anställdas arbetsuppgifter. Rätt använt kan digitaliseringen 
möjliggöra bättre arbetsmiljö, mer tid för mänsklig interaktion och förbättrade verksamheter. 

Den artificiella intelligensen möjliggör även en ny typ av ledning, arbetsfördelning och övervakning av 
anställda och underleverantörer, det i sin tur kräver stärkta sätt att hantera att löntagarnas rättigheter ska 
kunna säkras. 

Digitaliseringen i dess olika former är en del av våra liv – vare sig vi vill det eller inte. Den, som så ofta med 
ny teknik, måste utnyttjas för att tjäna alla människor och samhällen på ett rättvist och säkert sätt. Detta 
kräver transparens, regler, kontroll och att våra samhällen och arbetsplatser digitaliseras med människan i 
centrum. Det kräver också att vi skapar goda förutsättningar för alla människor att utveckla sin egen digita-
la kompetens så att de kan hänga med i utvecklingen istället för att lämnas efter. Vägen framåt handlar inte 
om att säga nej till utveckling. Målet är istället att alla ska få del av utvecklingens goda på rättvisa villkor.

De nordiska länderna har en stark arbetarrörelse och ligger långt framme i den tekniska utvecklingen. Den 
nordiska modellen är väl lämpad att hantera stora teknikskiften på ett sätt så att löntagarnas intressen vär-
nas. Nordisk arbetarrörelse bör därför gå i första ledet för att digitaliseringen ska bli rättvis och säker. 


